山西省人民政府办公厅文件
晋政办发〔2018〕84号

山西省人民政府办公厅
关于印发2018年太原能源低碳发展论坛

总体工作方案的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

《2018年太原能源低碳发展论坛总体工作方案》已经省人民

政府同意,现印发给你们,请遵照执行。

山西省人民政府办公厅
2018年8月8日

(此件公开发布)

2018年太原能源低碳发展论坛
总体工作方案

2018年太原能源低碳发展论坛(以下简称太原论坛)定于

2018年9月16日至18日在山西省太原市举行。为切实做好各

项筹备工作,特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落

实党的十九大精神、习近平总书记视察山西重要讲话精神,围绕建

设资源型经济转型发展示范区、打造能源革命排头兵、构建内陆地

区对外开放新高地三大目标,积极推进能源供给、消费、技术、体制

革命和国际合作,坚持开拓、创新、务实、高效的办会理念,强化国

家级、国际化、专业性特色,建立社会化、市场化运营机制,努力把

太原论坛打造成为有全球影响力的能源革命思想交流平台,为推

动全球气候治理进程、引导全球应对气候变化国际合作、保护好人

类赖以生存的地球家园贡献中国力量。
二、总体设计
(一)举办时间及地点

时间:2018年9月16日—18日

地点:中国(太原)煤炭交易中心
(二)主办单位

山西省人民政府

中华人民共和国科学技术部

中华人民共和国商务部

国家能源局
(三)承办单位

太原能源低碳发展论坛理事会秘书处
(四)主题

能源革命 造福人类
(五)论坛形式

本次论坛采用“1+6+1”的形式,即:举办1场高峰论坛、6场

分论坛、1场国际合作会议,并在论坛期间举办有关学术交流、研
讨等活动。

(六)会议规模和拟邀请嘉宾

高峰论坛参会人数约500人,国内外重要嘉宾30人左右,其
中国际嘉宾10人左右。

嘉宾主要由四部分组成:
1.党和国家领导人。
2.国际嘉宾。主要包括联合国有关机构、能源领域国际组织

负责人,外国政府能源部门高级官员和山西友好省州政府高级官

员、能源领域世界500强企业高管,国外知名能源领域专家。
3.国家部委和兄弟省(区、市)政府领导。主要包括主办方领

导、其他部委领导,能源领域相关省(区、市)政府领导,国家低碳试

点城市政府领导。
4.其他各界代表。主要包括国内能源领域重点企业负责人,

国内知名研究机构、高等院校、商协会等社会组织负责人、专家等。
三、日程安排
(一)欢迎晚宴

时  间:2018年9月15日18:30-20:00
地  点:山西国际会议中心

主办单位:山西省人民政府

参加人员:出席论坛的重要嘉宾、省领导约100人
(二)参观2018中国(太原)国际能源产业博览会展馆

时  间:2018年9月16日09:00-09:45
地  点:中国(太原)煤炭交易中心展览中心

承办单位:山西省商务厅

参加人员:主办单位领导、贵宾约100人
(三)2018年太原能源低碳发展论坛开幕式暨高峰论坛

时  间:2018年9月16日10:00-12:00
地  点:中国(太原)煤炭交易中心会议中心

主办单位:山西省人民政府

中华人民共和国科学技术部

中华人民共和国商务部

国家能源局

承办单位:太原能源低碳发展论坛理事会秘书处

参加人员:党和国家领导人;联合国有关机构、能源领域国际

组织负责人,外国政府能源部门高级官员和山西友好省州政府高

级官员;主办方领导、其他部委领导,能源领域相关省(区、市)政府

领导,国家低碳试点城市政府领导;能源领域世界500强高管,国
外知名能源领域专家,国内能源领域重点企业负责人,国内知名研

究机构、高等院校、商协会等社会组织负责人、专家等约500人
(四)太原论坛分论坛

分论坛之一:新能源技术的推广应用

时   间:2018年9月17日9:00-12:00
地   点:中国科学院山西煤炭化学研究所

规   模:约200人

主 办 单 位:中国科学院山西煤炭化学研究所

日本富山大学(拟)
分论坛之二:能源低碳发展前沿理论探讨

时 间:2018年9月16日14:00-17:00
2018年9月17日全天

地 点:太原理工大学

规 模:约200人

主 办 单 位:太原理工大学

加拿大联邦政府国家研究院

澳大利亚墨尔本大学

澳大利亚昆士兰大学

分论坛之三:企业在推进能源革命中的作用

时 间:2018年9月16日14:00-17:00
2018年9月17日9:00-12:00

地 点:中国(太原)煤炭交易中心

规 模:约300人

主 办 单 位:山西潞安集团公司

山西格盟国际能源有限公司

美国空气产品公司

分论坛之四:城市能源低碳与可持续发展

时 间:2018年9月17日14:00-18:30
地 点:太原洲际酒店

规 模:约300人

主 办 单 位:太原市人民政府

瑞典马尔默市政府(拟)
凤凰网

分论坛之五:能源输送方式的变革

时 间:2018年9月17日8:00-12:00
地 点:太铁广场

规 模:约300人

主 办 单 位:中国铁路太原局集团有限公司

山西阳泉煤业(集团)有限责任公司

山西国新能源发展集团有限公司

美国燃气技术研究院

分论坛之六:未来能源交易与定价

时 间:2018年9月16日14:30-17:30
地 点:中国(太原)煤炭交易中心

规 模:约200人

主 办 单 位:山西焦煤集团有限责任公司

中国(太原)煤炭交易中心

香港交易所(拟)
国际商业机器公司IBM

(五)国际合作活动

论坛同期举行一场应对气候变化国际合作会议,即:东北亚地

区地方政府联合会能源气候变化专门委员会会议。
时 间:2018年9月15日9:00-12:00
地 点:丽华大酒店

主 办 单 位:山西省人民政府

东北亚地区地方政府联合会

承 办 单 位:山西省外事侨务办公室

规 模:约100人

四、组织机构
为确保各项筹备工作顺利进行,成立太原论坛组委会。组委

会下设秘书处,具体承办各项筹备工作。
(一)组委会

名 誉 主 任:骆惠宁  中共山西省委书记、省人大常委会主任

王志刚  中华人民共和国科学技术部部长

努尔·白克力  国家能源局局长

主 任:楼阳生  山西省省长

常务副主任:王一新  山西省副省长

副 主 任:徐南平  科技部副部长

钱克明  商务部副部长

刘宝华  国家能源局副局长

成 员:续超前  科技部高新司副司长

吴政平  商务部外贸发展局局长

任育之  国家能源局煤炭司副司长

谢 红  山西省政协副主席、省科学技术厅厅长

毛益民  中共山西省委副秘书长

孙海潮  山西省人民政府副秘书长

张 羽  中共山西省委宣传部副部长、省外宣

办主任

孙跃进  山西省政协经济委员会主任、太原论

坛理事会秘书处秘书长(拟)
武 涛  山西省财政厅厅长

曲剑午  中国(太原)煤炭交易中心主任

程先东  中国铁路太原局集团有限公司董事长

王立刚  太原市委常委、常务副市长

李永平  山西省发展和改革委员会副主任

孙世新  山西省教育厅副厅级督学

张立刚  山西省公安厅副厅长

尹也刚  山西省民政厅副厅长

李锦生  山西省住房和城乡建设厅副厅长

李贵顺  山西省交通运输厅副厅长

武 晋  山西省卫生和计划生育委员会副主任

秦 杰  山西省外事侨务办公室副主任

苗还利  山西省煤炭工业厅副厅长

陈少卿  山西省旅游发展委员会总规划师

贠 钊  山西省政府国有资产监督管理委员

会副主任

王来平  山西省商务厅巡视员

王黎红  山西省经济和信息化委员会副巡视员

白振兴  山西省环境保护厅副巡视员

陈燕萍  山西省文化厅副巡视员

李国蓉  山西省政府机关事务管理局副巡视员

陈晓红  山西省国际贸易促进委员会副会长

李 茂  山西省国家安全厅总队长

赵庆斌  山西航空产业集团有限公司副总经理
(二)秘书处

秘 书 长:王一新  山西省副省长(兼)
副 秘 书 长:续超前  科技部高新司副司长

吴政平  商务部外贸发展局局长

任育之  国家能源局煤炭司副司长

谢 红  山西省政协副主席、省科学技术厅

厅长

孙海潮  山西省人民政府副秘书长

常务副秘书长:孙跃进  山西省政协经济委员会主任、太原

论坛理事会秘书处秘书长(拟)
秘书处下设三个工作部,日常工作由孙跃进常务副秘书长统

筹负责。
1.综合部

部 长:孙跃进  山西省政协经济委员会主任、太原论坛理

事会秘书处秘书长(拟)
副部长:张 羽  中共山西省委宣传部副部长、省外宣办主任

李永平  山西省发展和改革委员会副主任

牛青山  山西省科学技术厅副厅长

秦 杰  山西省外事侨务办公室副主任

王来平  山西省商务厅巡视员

李国蓉  山西省机关事务管理局副巡视员

陈晓红  山西省国际贸易促进委员会副会长

成 员:由中共山西省委办公厅、山西省人民政府办公厅、省
委宣传部、省发展改革委、省经信委、省教育厅、省科技厅、省公安

厅、省民政厅、省财政厅、省环保厅、省住房城乡建设厅、省交通运

输厅、省商务厅、省文化厅、省卫生计生委、省外事侨务办、省煤炭

厅、省旅游发展委、省国资委、太原市人民政府、省政府机关事务管

理局、中国(太原)煤炭交易中心、省贸促会、省安全厅、中国铁路太

原局集团有限公司、山西航空产业集团有限公司、太原能源低碳发

展论坛理事会秘书处一名处级干部组成

主要职责:
(1)负责制定《2018年太原能源低碳发展论坛总体工作方

案》,审定各工作部工作方案,制定并组织实施太原论坛开幕式暨

高峰论坛工作方案;
(2)负责协调论坛筹备工作,对各工作部工作提出总体要求,

检查、监督其工作进度;
(3)负责本届论坛有关手续的报批(备)工作;
(4)负责与各主办、承办单位和山西省各设区市、省有关单位

的联系;
(5)负责与能源博览会的衔接工作;
(6)负责落实邀请党和国家领导人的有关工作,统筹省领导的

重要会见活动,协调重要嘉宾的考察调研活动;
(7)负责统筹协调邀请联合国有关机构、能源领域国际组织负

责人,外国政府能源部门高级官员和山西友好省州政府高级官员,
主办方领导、其他部委领导,能源领域相关省(区、市)政府领导,国
家低碳试点城市政府领导;

(8)负责指导论坛网站、“两微一端”建设和管理、信息收集等

工作;
(9)负责监督、检查论坛保密工作;
(10)负责编印《会议纪要》《工作动态》《论坛指南》《太原论坛

大事记》等;
(11)负责组织召开组委会及秘书处会议并做好有关会务等工

作;
(12)负责起草组委会和秘书处各类文件;
(13)负责制定大会票证方案,设计各类证件和票证,并发放到

各工作部;
(14)负责志愿者的招募、培训及调配工作;
(15)负责制定并组织实施论坛宣传报道方案;
(16)负责协调、安排参会记者的新闻采访报道;
(17)负责组织协调广播、电视、网络等媒体的报道;
(18)负责中央新闻单位和境外媒体的邀请、联络和服务工作;
(19)负责被邀请记者的接送、食宿安排、资料提供等工作;
(20)在大会期间承担新闻中心职能,负责新闻中心场所服务

和管理;
(21)负责制定并组织实施论坛接待工作方案和欢迎晚宴方

案;
(22)负责统筹协调国际嘉宾、国家部委和兄弟省(区、市)政府

领导、其他各界重要代表的接待服务工作;
(23)负责大会期间接待车辆调度工作;
(24)负责协调接待对象的报到、登记和人数统计工作;
(25)完成组委会及秘书处交办的其他工作。
2.论坛部

部 长:孙海潮  山西省人民政府副秘书长(兼)
副部长:王立刚  太原市委常委、常务副市长

秦 杰  山西省外事侨务办公室副主任

房倚天  中科院山西煤化所副所长

李晋平  太原理工大学副校长

肖亚宁  山西潞安集团公司副总经理

胡文强  山西焦煤集团有限责任公司副总经理

孙雁胜  中国铁路太原局集团有限公司副总经理

袁 进  太原论坛理事会秘书处副秘书长

成 员:由太原市人民政府、中科院山西煤化所、太原理工大

学、山西潞安集团公司、山西格盟国际能源有限公司、中国铁路太

原局集团有限公司、山西阳泉煤业(集团)有限责任公司、山西国新

能源发展集团有限公司、山西焦煤集团有限责任公司、中国(太原)
煤炭交易中心等单位有关处室负责人组成

主要职责:
(1)负责审定各分论坛工作方案并做好协调落实工作;
(2)负责策划征集、组织实施论坛期间有关学术交流、研讨等

活动;
(3)负责起草开幕式暨高峰论坛领导讲稿、主持词等;
(4)负责提供重要嘉宾有关信息、新闻通稿等基础性材料;
(5)负责协调邀请能源领域世界500强企业高管,国内能源领

域重点企业负责人,国外知名能源领域专家,国内知名研究机构、
高等院校、商协会等社会组织的负责人、专家;

(6)负责协调邀请参会的山西省有关能源企业、高等院校、研
究机构的代表;

(7)负责起草、印制所有邀请函工作;
(8)负责本届论坛总结及嘉宾演讲文字、影音资料等收集、整

理工作;
(9)负责本届论坛成果发布等工作;
(10)完成组委会及秘书处交办的其他工作。
3.保障部

部 长:谢 红  山西省政协副主席、省科学技术厅厅长(兼)
副部长:张齐山  太原市副市长

牛青山  山西省科学技术厅副厅长

张立刚  山西省公安厅副厅长

秦 杰  山西省外事侨务办公室副主任

高 伐  中国(太原)煤炭交易中心副主任

刘 晖  太原论坛理事会秘书处副秘书长

成员:由太原市人民政府、山西省发展改革委、省教育厅、省科

技厅、省公安厅、省信访局、省卫生计生委、省商务厅、省外事侨务

办、省食品药品监管局、省政府机关事务管理局、中国(太原)煤炭

交易中心、省安全厅、太原海关、中国铁路太原局集团有限公司、山
西航空产业集团有限公司负责人,太原论坛理事会秘书处等单位

有关处室负责人组成

主要职责:
(1)负责制定并组织实施本届论坛的保障工作方案;
(2)负责统筹协调高峰论坛会场、分论坛会场事项,并做好同

传翻译、速记等保障工作;
(3)负责统筹、指导、检查和参与各个活动场所、入住酒店及其

他公共活动场所的安全保卫工作;
(4)负责活动现场的车辆停放及周边交通秩序的维护;
(5)负责协调论坛期间的安全、周边社会治安等工作;
(6)负责协调市容市貌整治,做好城市主干道和重点区域绿

化、亮化、美化工作,营造大会气氛;
(7)负责协调机场车站、公共交通、供电、供水、通信、饮食卫

生、医疗保健、卫生防疫等综合保障工作;
(8)负责为论坛提供有关礼仪服务工作;
(9)负责秘书处集中办公场所的后勤保障工作和网站维护工

作;
(10)完成组委会及秘书处交办的其他工作。
五、总体工作进度安排

8月中旬,举行2018年太原论坛组委会第一次新闻发布会。
8月底,召开秘书处第二次工作会议,全面检查各项筹备工作

落实情况,重点是领导活动、高峰论坛及各分论坛、服务保障、接
待、安全等工作。
9月13日前,各项筹备工作就绪。
9月16日—18日举办太原论坛。
10月15日前,完成2018年太原论坛总结工作。
六、工作要求
(一)加强领导,精心组织

办好太原论坛是贯彻落实习近平总书记视察山西重要讲话精

神、打造全国能源革命排头兵的重大措施。各级各部门要加强领

导、统一思想、提高认识、精心筹备、严密组织、扎实工作,确保

2018年太原论坛成功举办。
(二)协调沟通,密切合作

秘书处要加强与各主办单位的联系,发挥多方优势,共同做好

各项筹备工作。秘书处要建立会议协调机制,由秘书长或副秘书

长主持召开会议,研究协商筹备工作中的重要事项。
(三)落实责任,细化方案

各成员单位要充分借鉴有关经验,结合山西实际,根据各自的

工作职责,制定详细工作方案,做到任务明确、措施有力、责任落实

到位,确保2018年太原论坛各项活动和任务圆满完成。
(四)关于本届论坛有关经费

2018年太原论坛由太原论坛组委会通过购买服务的方式委

托太原论坛理事会秘书处承办,所需经费由承办单位按照规定编

制预算后报省科技厅和省财政厅审批,从太原论坛专项预算中支

付。

抄送:商务部办公厅,科技部办公厅,国家能源局。
省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省高法院,
省检察院,各人民团体,各新闻单位。
各民主党派山西省委。

 山西省人民政府办公厅 2018年8月10日印发